
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

БАТКЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

УДК 628.543: 64.066 (043)

БАЖИЕВА АЙНУРА МУСАКУЛОВНА

Разработка технологии очистки воды для охраны водной системы

бассейна р. Чу

Специальность 05.23.04 – водоснабжение, канализация и строительные

                                              системы охраны водных ресурсов

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата

технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

профессор Абдурасулов И.

Баткен – 2013



2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Нормативные ссылки и определения обозначения и сокращения

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[...]
снижение взвешенных веществ на 50—80% и т.д.

Выбор методов очистки сточных вод и определение состава сооружений

представляют собой сложную технико-экономическую задачу и зависят от



108

многих факторов: расхода сточных вод и мощности водоема, расчета

необходимой степени очистки, рельефа местности, характера грунтов,

энергетических затрат и др.

На основании исследований, выполненных в ОАО «НИИКоммунального

водоснабжения и очистки воды», разработана технология физикохимической

очистки городских сточных вод.

После введения в сточную воду минеральных коагулянтов, отстаивания,

фильтрования и аэрации достигается эффективность очистки по ХПК -

78,8%о, по БПК — 91,3%, по взвешенным веществам - 98,8%).

Анализируя показатели очистки, можно сделать вывод о высокой эф-

фективности технологии физико-химической очистки городских сточных

вод. В ОАО «ЦНИИЭП инженерного оборудования» запроектированы шесть

вариантов станций физико-химической очистки сточных вод произ-

водительностью 10-25 тыс. м3/сут. Однако, такие сооружения в настоящее

время имеют ограниченное применение.

Технология обработки осадков, образующихся в процессах очистки,

определяется в зависимости от их свойств, объемов, наличия площадей.

4.5 Технологические схемы очистки сточных вод

Процедуре синтеза технологической схемы очистки должна предшест-

вовать процедура выбора методов очистки и их взаимного расположения

между собой.

Технологические схемы очистки сточных вод, основанные на применении

седиментационного метода, включают в себя удаления грубодисперсных

примесей и отстаивания. Если при расчете необходимой степени очистки

сточных вод концентрация взвешенных веществ должна быть снижена на 40-

50%, а величина показателя БПКпол„ - на 20-30%, то можно ограничиться

механической очисткой. Расход сточных вод при такой схеме составляет не

более 10 тыс. м3/сут.



109

Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через

решетки, песколовки, отстойники и обеззараживается при использовании

хлора.

Отбросы с решеток направляются в дробилку и в виде пульпы сбрасы-

ваются в канал перед или за решеткой. Возможен вариант вывоза отбросов

на полигон. Осадок из песколовок перекачивается на песковые площадки. Из

отстойников осадок направляется в метантенки с целью окисления орга-

нических веществ. Для обезвоживания сброженного осадка используются

иловые площадки, дренажная вода с этих площадок перекачивается в канал

перед контактным резервуаром.

Среди существующих технологических схем очистки сточных вод особое

место занимают биологическая очистка с использованием активного ила.

Биохимические процессы при очистке сточной воды различают по сле-

дующим признакам: аэробный - анаэробный, криофильный (20 °С) -

мезофильный (20-40 °С) - термофильный (50-60 °С), одноступенчатый -

многоступенчатый, смешанная культура - селекционная монокультура,

одностадийный распад (окисление) - несколько этапов окисления,

естественная аэрация - принудительная аэрация различной интенсивности,

протекание сточной воды в трубчатом реакторе - в реакторе гомогенного

смешения. Типовая схема биологической очистки приведена на рис. 4.1.

Для интенсификации осаждения взвешенных веществ перед первичными

отстойниками могут использоваться преаэраторы, в которые подается

определенная часть избыточного активного ила в качестве биофлокулятора.

По этой схеме в преаэраторе перед первичными отстойниками направ-

ляют избыточный активный ил. При этом вынос активного ила из первич-

ного отстойника компенсирует ту часть ила, направляемого в аэротенки.

4.6. Методы очистки сточных вод



110

Из-за уменьшения объема, а главное - из-за низких значений удельного

сопротивления осадка потребность в реагентах при механическом обезво-

живании сокращается.

При больших расходах сточных вод - от 50 тыс. м3/сут до 2-3 млн м3/сут и

более применяется технологическая схема, приведенная на рис. 4.2.

Механическая очистка сточных вод производится на решетках, в

песколовках и отстойниках.

Биологическая очистка сточных вод по этой схеме осуществляется в

аэротенке. Аэротенк представляет собой открытый резервуар, в котором

находится смесь активного ила и осветленной сточной воды.

Рис. 4.1. Типовая схема биологической очистки сточных вод:

1 - сточная вода; 2 - первичный отстойник; 3 - аэротенк; 4 -

вторичный отстойник; 5 - осадок; б - очищенная вода; 7 -

избыточный активный ил

Рис. 4.2. Модифицированная схема биологической очистки сточных вод:
1 - сточная вода; 2 –преаэратор; 3,5 – первичный и вторичный отстойники
4 - аэробник; 6 - очищенная вода; 7 - избыточный активный ил; 8- осадок из
отстойников.



111

Для нормальной жизнедеятельности микроорганизмов активного ила в

аэротенк должен поступать воздух, который подается воздуходувками, ус-

тановленными в машинном здании. Смесь очищенной сточной воды и ак-

тивного ила из аэротенка направляется во вторичный отстойник, где осаж-

дается активный ил и основная его масса возвращается в аэротенк. В системе

аэротенк - вторичный отстойник масса активного ила увеличивается за счет

его прироста, поэтому часть его (избыточный активный ил) удаляется из

вторичного отстойника и подается в илоуплотнитсль, при этом объем ила

уменьшается в 4-6 раз, а уплотненный избыточный ил перекачивается в

метантенк. Очищенная сточная вода обеззараживается (обычно хлорируется)

в контактном резервуаре и сбрасывается в водоем.

Сброженный осадок из метантенков направляется для механического

обезвоживания на вакуум-фильтры или фильтр-прессы. Обезвоженный

осадок может подвергаться термической сушке и использоваться в качестве

удобрения.



112

На рис. 4.3 приведена технологическая схема биологической очистки

срочных вод на биофильтрах. Такие схемы используются для расходов

сточных вод порядка 10-20 тыс. м3/сут.

Рис. 4.3. Технологическая схема очистки очистной станции с биологической
очисткой сточных вод в аэротенках:
1- сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 4 - преаэраторы; 5 - первичные
отстойники; 6 - аэротенки; 7 - вторичные отстойники; 8 контактный
резервуар; 9 - выпуск; 10 - отбросы; 11- дробилки; 12 - песковые площадки;
13- илоуплотнители; 14 - песок; 15 - избыточный активный ил; 16 -
циркуляционный активный ил; 17 - газгольдеры; 18 - котельная; 19 -
машинное здание; 20 - метантенки; 21 - цех механического обезвоживания
сброженного осадка; 22 - газ; 23 - сжатый воздух; 24 - сырой осадок; 25 -
сброженный осадок; 26-на удобрение; 27 - хлораторная установка; 28 -
хлорная вода

Рис. 4.4. Технологическая схема очистной станции с биологической очисткой
сточных вод на биофильтрах:
I сточная вода; 2 решетки; 3 - песколовки; 4 - первичные отстойники; 5 - био-
фильтры; 6 - вторичные отстойники; 7 - контактный резервуар; 8 - выпуск; 9 -
отбросы; 10 - дробилки; 11 - хлораторная установка; 12 - осадок из
первичных отстойников; 13 - биопленка из вторичных отстойников; 14 -
песок; 15 бункер песка; 16 - иловые площадки



113

После сооружений механической очистки (решетки, песколовки и пер-

вичные отстойники) вода поступает на биофильтры и затем во вторичные

отстойники, в которых задерживается биологическая пленка (биопленка),

выносимая водой из биофильтров, далее вода направляется в контактный

резервуар, дезинфицируется и сбрасывается в водоем.

Проходя через фильтрующую загрузку биофильтра, загрязненная вода

оставляет в ней взвешенные и коллоидные органические вещества, не

осевшие в первичных отстойниках, которые создают биопленку, густо за-

селенную микроорганизмами. Микроорганизмы биопленки окисляют орга-

нические вещества и получают необходимую для своей жизнедеятельности

энергию. Таким образом, из сточной воды удаляются органические вещест-

ва, а в теле биофильтра увеличивается масса биологической пленки. Отра-

ботанная и омертвевшая пленка смывается протекающей сточной водой и

выносится из биофильтра.

Для нормального хода процесса очистки в биофильтрах иногда необ-

ходимо осуществлять рециркуляцию осветленной во вторичных отстойниках

воды, т.е. подавать перед биофильтрами и смешивать с водой из первичных

отстойников. Необходимость рециркуляции определяется расчетом.

Физико-химическая очистка сточных вод применяется в том случае, если

исходное качество воды (по системе классификации сточных вод) и условия

сброса очищенной сточной воды требуют именно такого подхода.

Согласно оценке качества примесей в исходной воде (табл. 4.1) и происходит

выбор схемы очистки. На рис. 4.5 приведена технологическая схема

очистных сооружений с физико-химической очисткой сточных вод.

Вода, прошедшая решетки и песколовки, направляется в смеситель, куда в

определенных дозах подаются растворы реагентов - минеральных

коагулянтов и органических флокулянтов. При введении в сточную воду

минеральных коагулянтов образуются оксигидраты металлов, на которых

сорбируются взвешенные, коллоидные и частично растворенные вещества.



114

Флокулянты укрупняют хлопья оксигидратов и улучшают их структурно-

механические свойства.

После камер хлопьеобразования осадки отделяются от очищенной воды в

горизонтальных отстойниках. Для глубокой очистки от взвешенных веществ

используются барабанные сетки и двухслойные фильтры или фильтры с

восходящим потоком воды. Обеззараженная хлором вода сбрасывается в

водоем. Осадок из отстойников уплотняется и обезвоживается на

центрифугах.

Приведенные технологические схемы широко распространены как в

отечественной, так и зарубежной практике, при этом имеются станции, ра-

ботающие по измененным схемам.

Рис. 4.5. Технологическая схема очистной станции с физико-химической очи-
сткой сточных вод:
1- сточная вода; 2 - решетки; 3 - песколовки; 4 - смеситель; 5 камера
хлопьеобразования; 6 - горизонтальные отстойники; 7 барабанные сетки; 8 -
фильтры; 9 - контактный резервуар; 10 - выпуск в водоем; II песок; 12 бункер
песка; 13 - приготовление и дозирование реагентов; 14 осадок; 15 – осадко
уплотнители; 16 - центрифуги; 17 - хлораторная; 18 шлам; 19- отстоенная
вода



115

Технологические схемы очистки производственных сточных вод могут

решаться при использовании самых разнообразных методов очистки, вклю-

чая физико-химические методы, биологический метод и т.д. Это зависит от

специфики загрязняющих сточные воды веществ, их концентрации и ПДК

сброса в городскую канализацию. При разработке технологий очистки про-

изводственных сточных вод основной тенденцией должно быть максималь-

ное повторно-оборотное использование очищенных вод на предприятиях.

Атмосферные воды с промплощадок могут быть загрязнены такими же ве-

ществами, что и производственные, поэтому эти воды с промплощадок

очищаются совместно с производственными.

Атмосферные сточные воды с территорий городов могут очищаться на

отдельных очистных сооружениях при использовании в основном механи-

ческих методов. За рубежом атмосферные воды очищаются на городских

очистных сооружениях совместно с бытовыми сточными водами, однако и за

рубежом в настоящее время определилась тенденция очистки атмосферных

вод на автономных очистных сооружениях.

Для очистки сточных вод, которым свойственны колебания по расходам и

по концентрациям загрязнений, применяют двухступенчатую схему

биологической очистки (рис. 4.6).

Рис. 4.6. Двухступенчатая схема биологической очистки:
I исходная вода после механической очистки; 2 - аэротенк 1-й ступени с
регенераторами; 3 - аэротенк 2-й ступени; 4 - отстойник 1-й ступени; 5 -
возвратный ил; 6 - смесь воды и ила 1-й ступепи; 7 - осветленная вода 1-й
ступени; 8 - иловая вода; 9 - смесь воды и ила 2-й ступени; 10 - вторичный
отстойник; 11 - осветленная вода 2-й ступени; 12 - избыточный ил; 13 -
аэрация



116

Удельные нагрузки (по БПКполн) между ступенями очистки распреде-

ляются следующим образом: 1-я ступень - 700-1100 мг/л О2;  2-я ступень <

150 мг/л О2.

Анализируя рассмотренные технологические схемы очистки сточных вод,

необходимо отметить, что на практике применяются различные варианты,

механической, биологической, физико-химической очистки сточных вод.

4.7.  Особенности проектирования сооружений и сетей водоотведения

для строительства на просадочных грунтах

классов защитных сооружений. При этом следует различать затопления:

глубоководное (глубина свыше 5 м), среднее (глубина от 2 до 5 м), мелко-

водное (глубина покрытия поверхности суши водой до 2 м).

Границы территорий техногенного затопления определяют при разра-

ботке проектов сооружений водоотведения различного назначения и систем

отвода отработанных и сточных вод от промышленных предприятий. При

оценке отрицательных воздействий подтопления территории учитывается

глубина залегания грунтовых вод, продолжительность и интенсивность

проявления процесса, гидрогеологические, инженерно-геологические и гео-

криологические, медико-санитарные, геоботанические, зоологические, поч-

венные, агрохозяйственные, мелиоративные, хозяйственно-экономические

особенности района защищаемой территории.

При оценке ущерба от подтопления необходимо учитывать застройку

территории, классы защищаемых сооружений и объектов, ценность сель-

скохозяйственных земель, месторождений полезных ископаемых и природ-

ных ландшафтов, а также загрязнение грунтовых и поверхностных вод из-за

нарушения работы сооружений и сетей водоотведения.

При расположении сооружений и систем водоотведения на прибрежной

территории проектируемого водохранилища или другого водного объекта



117

следует прогнозировать распространение подпора подземных вод при

расчетном уровне воды в водном объекте на базе геологических и гидро-

геологических изысканий, а на существующих водных объектах - на основе

гидрогеологических исследований.

Опыт эксплуатации сетей водоснабжения и водоотведения, построенных

на лессовых просадочных грунтах, показывает, что в результате непра-

вильного применения технологий по строительству данных сетей деформи-

ровалось большое количество трубопроводов. В процессе деформации раз-

рушаются стыковые соединения трубопровода, увеличиваются утечки воды,

что, в свою очередь, вызывает увеличение просадок лессовых грунтов,

залегающих в основании сетей и сооружений. Возможная утечка, в том

числе и аварийная, вод из сетей водоотведения неизбежно приведет к ув-

лажнению грунтов оснований. В просадочных грунтах локальное увлажне-

ние вызовет неравномерную просадку основания, а это, в свою очередь,

неизбежно вызовет дополнительное силовое воздействие на конструкцию

трубопроводов и сооружений. В связи с этим возникает необходимость вы-

явления величины ожидаемой деформации лессовых просадочных грунтов в

основании сетей водоотведения, вызванной возможными аварийными

утечками вод.

В результате сложного комплекса физико-химического взаимодействия

сточных вод с лессовыми просадочными грунтами последние принимают

новые свойства. Исходные характеристики лессового просадочного грунта

при этом претерпевают определенные изменения, связанные с уплотнением

в результате увлажнения сложными по составу и свойствам сточными

водами. Структурные связи в лессовых просадочных грунтах представляют

собой в основном хрупкие необратимые связи, создаваемые различными

солями. Солевые структурные связи неустойчивы к увлажнению водой. В

грунтах, замоченных кислотными растворами, величина сцепления

снижается, а в грунтах, замоченных щелочными растворами, - уве-

личивается.



118

По скорости проявления и по величине ожидаемой деформации в лес-

совом просадочном грунте при его замачивании различными сточными во-

дами могут резко отличаться от просадочных деформаций, возникающих в

них при увлажнении водой. Большую роль среди химических реакций играет

растворение структурных связей лессовых грунтов при увлажнении их

агрессивными сточными водами. В зависимости от характера протекания

этих реакций проходят и структурные деформации в лессовых просадочных

грунтах.

Природа просадочного процесса в лессовых грунтах обусловлена дей-

ствием различных факторов, к числу которых наряду с известными, отно-

сятся процессы растворения и выщелачивания легкорастворимых и средне-

растворимых солей, в результате чего ослабляются кристаллиза-ционные